

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA  
NIT: 0511-010611-001-9  
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN No. 29/ SOLICITUD 24-2018 / 16-02-2018 / RESP. / 01-03-2018

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, Santa Tecla, a las dieciséis horas del día uno de marzo de dos mil dieciocho. -----

CONSIDERANDO:

1. Que en fecha dieciséis de febrero de dos mil dieciocho, se recepciónó solicitud de información a nombre de [REDACTED], quien actuando en calidad de ciudadano, hace los siguientes requerimientos que en lo esencial **DICE: SOLICITO INFORMACIÓN Y ESTADÍSTICAS ACERCA DEL ÍNDICE DE DEFORESTACIÓN EN EL ÁREA DEL VOLCÁN JURISDICCIÓN DE SANTA TECLA; HISTORIA, INFORMES, RESULTADOS DE CAMPAÑAS DE REFORESTACIÓN, ENTRE OTROS.** La Suscrita Oficial de Información, **CONSIDERA:** -----
2. Que para dar respuesta a su solicitud de información, la Unidad de Acceso a la Información Pública realizó gestiones internas ante el Departamento Ambiental y Cambio Climático de la Dirección de Desarrollo Territorial; para la recopilación de la información solicitada.-----
3. Por lo tanto, de conformidad a lo establecido en los artículos 2, 5, 6, literal “ c”, 61, 66, 71 y 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública; la Suscrita Oficial de Información, **RESUELVE:** -----
4. Infórmese al solicitante lo siguiente: a) Referente a la información sobre **estadísticas acerca del índice de deforestación en el área del volcán jurisdicción de Santa Tecla;** al respecto el área generadora y /o responsable de la información notificó: Que no se ha generado ni se tiene resguardada información sobre Índices de Deforestación en el Volcán de San Salvador, jurisdicción de Santa Tecla. b) Por lo que con base al artículo 73 de la LAIP se declara **INEXISTENTE** éste requerimiento. c) En lo relacionado a **informes y resultados de campañas de reforestación,** se brinda la siguiente información: **Detalle de las campañas de reforestación realizadas desde al año 2015 la fecha y sus resultados:** -----

ÁRBOLES PLANTADOS EN EL MUNICIPIO DE SANTA TECLA
--

Dentro del municipio se han plantado un aproximado de cien mil árboles con el objetivo de mejorarla calidad del medio ambiente, labor que ha sido realizada con el personal de la municipalidad y colaboración de voluntarios de centros escolares ONG´s, empresa privada y ciudadanos.
---

**ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA**  
**NIT: 0511-010611-001-9**  
**UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA**

<b>LUGARES BENEFICIADOS CON LA PLANTACIÓN DE ÁRBOLES</b>
<b>ZONAS VERDES Y PARQUES DE COLONIAS (JUNIO 2015-ABRIL 2017)</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Zonas verdes en colonia Las Palmeras (con la colaboración de PNC, Cruz Roja y Regimiento de Artillería).</li> <li>- Parque San Antonio Las Palmeras (en coordinación con empresa STARBUCKS).</li> <li>- Parque Residencial Alpes Suizos (en coordinación con FUNDEMAS).</li> <li>- Parque Extremo (en coordinación con ONG GLASSWING).</li> <li>- Residencial Europa, Parque Las Araucarias/Instalaciones del Distrito 1.</li> <li>- Parque de la Colonia las Colinas.</li> <li>- Parque Ecológico San José.</li> <li>- Parque San Martín.</li> <li>- Complejo Deportivo Eduardo Guirola (El Cafetalón).</li> <li>- Parque Adela Van Severen.</li> </ul>
<b>ZONAS VERDES EN LA RED VIAL (AGOSTO 2016-JUNIO 2017)</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Entre 2ª. Avenida sur y 6ª. calle poniente.</li> <li>- Boulevard Monseñor romero, al costado norte del Parque Las Palmeras.</li> <li>- Boulevard Merliot, intercambiador boulevard Merliot, intercambiador salida a la 7ª. Avenida Norte (en coordinación con empresa Mc Donald's)</li> <li>- Arriate Central de la carretera Panamericana acceso oriente del municipio.</li> <li>- 4ª. Calle oriente entre 3ª. y 5ª. Avenida sur.</li> <li>- 6ª. Cale oriente entre 1ª. y 3ª. Avenida sur.</li> <li>- 1ª. Avenida sur entre 6ª. y 8ª. Calle oriente.</li> </ul>
<b>CANTONES (AGOSTO 2016)</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Alrededores del Centro Escolar el Matazano, quebrada Palo Verde (La Pilona/Cantón Matazano).</li> <li>- Cantón Sacazil.</li> <li>- Cantón El Limón.</li> <li>- Cantón El Progreso.</li> <li>- Cantón Alvarez.</li> <li>- Cantón Victoria.</li> <li>- Cantón Pajales.</li> <li>- Cantón Las Granadillas.</li> </ul>
<b>AREAS NATURALES PROTEGIDAS (JUNIO 2015-SEPTIEMBRE 2017)</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 17 hectáreas del Área Natural Protegida del cráter del Volcán de san Salvador y de su área de amortiguamiento, con la colaboración de la Fundación ASISTEDCOS.</li> </ul>
<b>CENTROS ESCOLARES EN LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DE LA TIERRA Y CAMPAÑAS DE REFORESTACIÓN (OCTUBRE 2015-ABRIL 2017)</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Alumnos de diversos centros escolares como: Escuela de comercio y Administración (ECO), Centro Escolar Walter Soundy, Centro Escolar Organización de Estados Iberoamericanos (ACOVIT), Centro Escolar Quezaltepec, Instituto Damián Villacorta, Centro Escolar El Matazano, entregaron árboles a ciudadanos tecleros.</li> </ul>
<b>ESPECIES DE ARBOLES PLANTADAS EN EL MUNICIPIO DE ST.TECLA</b>

**ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA**  
**NIT: 0511-010611-001-9**  
**UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA**

- Paternos, marañones, arrayanes, cerezos de Belice, funeras, ceibas, pie de venado, barios, marañón japonés, chichipince, aguacate criollo, aguacate cusha, anona, cedro, chaperno, ciprés, copinol, crucito, jocote de corona, laurel, mezcal, pito, tempisque, pepeto de montaña, níspero, cortés blanco, araucarias, moringas, cacao, brocha del pintor, claveles, palmeras Miami, cortés negro, noni, san Andrés, zincuya, neem, bauhinia

d) Se informa que el Departamento Ambiental ha realizado gestiones ante la Gerencia de áreas Naturales Protegidas del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN), solicitando “un mapa de la cobertura forestal del suelo generado con imágenes de satélite”, para determinar los cambios en el uso del suelo y tener un aproximado del cambio de la cobertura forestal del Volcán de San Salvador jurisdicción de Santa Tecla; y como buena práctica se hace entrega de: Dos mapas correspondientes a los años 2010 y 2011 de la cobertura de bosque del municipio en Ha, los cuales son **MAPA COBERTURA DE BOSQUE MUNICIPIO DE SANTA TECLA UES-IICA 2010** y **MAPA COBERTURA DE BOSQUE MUNICIPIO DE SANTA TECLA RAPIDEYE 2011**. -----

5. **NOTIFÍQUESE**, la presente resolución de respuesta en modalidad escaneada formato pdf, al correo electrónico [REDACTED] es lo que hace para los efectos legales consiguientes. -----

**LICDA. CARMEN ELENA RODRÍGUEZ TORRES**  
**OFICIAL DE INFORMACIÓN**



**ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA**  
**NIT: 0511-010611-001-9**  
**UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA**

---